
本日４月３０日付けで、

まん延防止等重点措置
の適用を、国に要請しました

■ 今後、県独自の対策の効果や、感染状況などのデータを

国と緊密に連携して分析

■ 指標の急激な悪化など、必要に応じて速やかに対応

市中感染の兆候が見られるため



0

20

40

60

80

100

120

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

1
/1

1
/3

1
/5

1
/7

1
/9

1
/1

1
1
/1

3
1
/1

5
1
/1

7
1
/1

9
1
/2

1
1
/2

3
1
/2

5
1
/2

7
1
/2

9
1
/3

1
2
/2

2
/4

2
/6

2
/8

2
/1

0
2
/1

2
2
/1

4
2
/1

6
2
/1

8
2
/2

0
2
/2

2
2
/2

4
2
/2

6
2
/2

8
3
/2

3
/4

3
/6

3
/8

3
/1

0
3
/1

2
3
/1

4
3
/1

6
3
/1

8
3
/2

0
3
/2

2
3
/2

4
3
/2

6
3
/2

8
3
/3

0
4
/1

4
/3

4
/5

4
/7

4
/9

4
/1

1
4
/1

3
4
/1

5
4
/1

7
4
/1

9
4
/2

1
4
/2

3
4
/2

5
4
/2

7
4
/2

9

経路不明者等 濃厚接触者等 経路不明者数（１週間平均） 陽性者総数（１週間平均）

（
経
路
不
明
・
濃
厚
接
触
者
等
（
単
日
）
：
名
）

（
陽
性
者
総
数
・
経
路
不
明
者
数
（
１
週
間
平
均
）
：
名
）

【経路不明者数】

24.0名/日（4/23～29平均）

※前週：25.4名/日

【陽性者総数】

61.7名/日（4/23～29平均）

※前週：56.6名/日

3/2～4/29（59日間）

新規陽性者数 2,290名
検査件数 105,545件、陽性率 2.2%

1/1～3/1（60日間）

新規陽性者数 3,362名
検査件数 102,931件、陽性率 3.3%

県内の感染状況の推移 ロナNext茨城版コロ
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新規陽性者数 入院者数 重症者数

（
陽
性
者
数
・
入
院
患
者
数
（
単
日
）
：
名
）

（
重
症
者
数
（
単
日
）
：
名
）

【重症者数】

19名（4/29現在）

※前週：10床

【入院患者数】

197名（4/29現在）

※前週：154床

県内の病床稼働状況の推移 ロナNext茨城版コロ



○国分科会の指標

％ ％ 人 ％ 人 ％

％ ％ 人 ％ 人 ％

％ ％ 人 ％ 人 ％
4/29

4/30

4/25

4/18

4.1 16.0 40.4

37.5

44.2

―30.0 18.6

医療提供体制の負荷 感染の状況

医療のひっ迫具合
10万人

当たりの

療養者数

陽性率

1週間10万人

当たりの

新規陽性者数

感染経路

不明割合

入院医療

32.8 ― 27.1 19.9 5.3 14.5

22.7 ― 11.4 14.6 2.7 11.2

19.6

重症者

確保病床

の使用率
入院率

確保病床

の使用率

4/18

4/25

4/29

4/30

○「茨城版コロナNext」の指標

13 床 65.0 名 26.3 名

20.1 名

県内の医療提供体制 県内の感染状況

②重症病床稼働数
③１日当たりの陽性者数

（１週間平均）

④陽性者数のうち濃厚接触者

以外の数（１週間平均）

22.1 名197 床 59.0 名床 19

180 床

136 床 8 床 45.6 名

①病床稼働数

県内状況の推移（指標比較） ロナNext茨城版コロ

【凡例】
橙色：Stage3又はステージⅢ
黄色：Stage2、無色：ステージⅢ未満

※医療提供体制は4/29実績、感染状況は4/30見込み



ロナNext茨城版コロ大型連休における皆様へのお願い①

大型連休期間中、他都道府県との往来については、

極力お控えいただくよう、特にご協力お願いします！

■本県では現在、感染が拡大しています。

（県民の皆様へ）

■今年の大型連休期間中は、他都道府県との往来は極力自粛。

■テレワークやウェブ会議などを活用し、外出機会を縮減。

（他都道府県にお住いの皆様へ）

■今年の大型連休期間中は、茨城に来ないでください。

感染状況が落ち着きました後、ゆっくりと本県の観光・

レジャー等をお楽しみください。

「他都道府県との往来」に関する対策の徹底



ロナNext茨城版コロ

■「いばらきアマビエちゃん」登録店舗を利用、利用時は全員利用登録

■あらかじめ時間を設定して短時間・少人数で開催

■大声、回し飲み、箸の共用は避け、会話するときは必ずマスクを着用

■体調に異常がある場合は参加しない

大型連休における皆様へのお願い②

「会食」に関する対策の徹底

利用者全員が「いばらきアマビエちゃん」の登録を済ませていることを
必ず確認してください（あるいは連絡先を記録）

登録店舗の皆様へ

「マスクなし」を
なくしましょう！

■親戚や仲間との集まりも含め、会食を開催する場合、

同居家族以外ではいつも一緒にいる４人まで

※食事の際の会話は、飲酒の有無、昼夜・場所に関わらず、

感染が生じやすい場面です。野外での飲食も控えてください。



（判断指標）

※①②は単日、③④直近１週間の平均値

Stage4
感染爆発・医療
崩壊のリスクが

高い状態

Stage3

感染が拡大
している状態

Stage2

感染が概ね抑制
できている状態

Stage1

感染が抑制
できている状態

現在の状況

4/29時点
①②: 単日の数値

③④: 4/23～4/29の平均値

（）内はいずれも前週の数値

県内の
医療
提供
体制

①病床稼働数 287床超 287床以下 185床以下 67床以下
197床

（154床）

※Stage3に該当

②重症病床稼働数 24床超 24床以下 12床以下 7床以下
19床

（10床）

※Stage3に該当

県内の
感染
状況

③１日当たりの
新規陽性者数

100人超 100人以下 60人以下 20人以下
61.7人

（56.6人）

※Stage3に該当

④陽性者のうち、
濃厚接触者以外
の数

40人超 40人以下 25人以下 １0人以下
24.0人

（25.4人）

※Stage2に該当

（令和３年４月30日現在）総合的に判断し Stage３

緊急事態措置等の強化・緩和に関する判断指標

茨城県全体Stage

（令和３年２月５日改定）

ロナNext茨城版コロ


